
1  

D.R.S. n. 246/2021 
 

  
 

UNIONE EUROPEA 
REPUBBLICA ITALIANA 

Regione Siciliana 
Assessorato Infrastrutture e Mobilità 

Dipartimento Regionale Tecnico 
Aree e Servizi Tecnici centrali Uffici del Genio Civile 

Uffici Regionali Espletamento Gare d'Appalto 
Osservatorio Lavori Pubblici 

Servizio 4 - Organismo di Ispezione (OdI) di tipo B 

ai sensi della norma UNI CEI EN ISO/IEC 17020 

Via Munter n. 21 – 90145 – Palermo 

ISP N° 0205E 

 
Membro degli Accordi di Mutuo 
Riconoscimento EA, IAF e ILAC 

Signatory of EA, IAF and ILAC Mutual 
Recognition Agreements 

 
Nomina componente Ispettore di Segreteria Tecnica del Servizio di Verifica dell'OdI di Tipo “B” Regione Siciliana. 

IL DIRETTORE TECNICO DELL’ O.d.I. di tipo “B” servizio 4/DRT 

 
Visto        lo Statuto della Regione Siciliana; 

Vista     la Legge Regionale n.12 del 12/07/2011-art.4-Istituzione del Dipartimento Regionale Tecnico; 

Visto       il D.P.Reg. n.12 del 27/06/2019, con il quale è stato emanato il Regolamento di attuazione del 

Titolo II della L.R. n.19 del 16/12/2008 “Rimodulazione degli assetti organizzativi dei 

Dipartimenti regionali di cui all'art.13,comma 3, della L.R.17/03/2016 ”n.3, nonché l'allegato 

funzionigramma; 

Visto        l'art.26,comma 6 lett.a) del D.Lgs. n.50/2016 e ss.mm.ii. ; 

Visto il D.D.G. n.60 del 27/01/2021 con il quale l’Arch. Concetta Bonomo è stata nominata  Dirigente 

del Servizio 4 del Dipartimento Regionale Tecnico dell'Assessorato delle Infrastrutture e della 

Mobilità; 

Vista  la Linea Guida Anac n.1 del 7/03/2018-Indirizzi generali nell'affidamento dei servizi attinenti 

all'architettura ed all'ingegneria; 

Vista  la Norma UNI CEI EN ISO/IEC 17020 ”Criteri generali per il funzionamento dei vari tipi di 

Organismo che effettuano attività di Ispezione”; 

Visto  il Regolamento Tecnico RT-07 rev.2 del 12/12/2019 di Accredia “Prescrizioni per 

l'accreditamento degli Organismi di Ispezione di Tipo A,B e C ai sensi della Norma UNI CEI 

ISO/IEC 17020 nei seguenti settori di accreditamento: -1. Costruzioni edili, opere di 

ingegneria civile in genere e relative opere impiantistiche, opere di presidio e difesa 

ambientale e di ingegneria naturalistica -2. Opere impiantistiche Industriali -3. Prodotti, 

Componenti e Servizi per le Costruzioni.”; 

Vista     la scheda di attribuzione delle competenze del 28/02/2019, quale Ispettore dell'OdI di Tipo 

“B”, del Geom. Nunzio Genova, Funzionario Direttivo del Servizio 4 del Dipartimento Regionale 

Tecnico, approvata dal Responsabile Tecnico; 

Visto  l'attestato di Qualifica del Geom. Nunzio Genova del 4/03/2019 quale Ispettore Unità 

Verifiche Progetti della Regione Siciliana, a firma del Responsabile Tecnico, dirigente del 

Servizio 4/D.R.T.; 

Vista  la Delibera del Comitato settoriale di Accreditamento Certificazione e Ispezione (CSA CI) di 

Accredia del 29/05/2019 con cui l'Ente Italiano di Accreditamento ha concesso 

l'accreditamento alla Regione Siciliana-Assessorato Regionale delle Infrastrutture e della 

Mobilità-Dipartimento regionale Tecnico-Servizio 4 con il numero 0205E, nello schema ISP, 

quale OdI di Tipo “B” per i servizi di Ingegneria ed Architettura per ispezioni sulla 

progettazione, ivi comprese quelle ai fini della validazione, durante e al termine della 

fi§.EL.'E.§.P.!.45fi§.EL.'E.§.P.!.45fi§.EL.'E.§.P.!.45fi§.ÉL.'ì.É.P.!.5



2  

progettazione; 

Visto  il D.D.G n.388/2019 dell'11/07/2019 con il quale sono stati approvati il Manuale UNI CEI EN 

ISO/IEC 17020 Edizione 1 – Revisione 1 del 19/04/2019, il Disciplinare per l'Attività di Verifica 

dei Progetti Edizione 1 – Revisione 1 del 19/04/2019 e la Dichiarazione di impegno 

all'imparzialità di giudizio, all'indipendenza e all'assenza di conflitto di interessi del servizio di 

verifica finalizzata alla validazione dei progetti Edizione 1-Revisione 1 del 31/12/2018 (Allegato 

2 al Manuale), dell' OdI di Tipo “B” della Regione Siciliana; 

Visto il D.D.G n. 161/2021 del 17/02/2021 con il quale l’arch. Concetta Bonomo, Dirigente del 

Servizio 4 del Dipartimento Regionale Tecnico è stata nominata Responsabile Tecnico dell'OdI 

di Tipo “B” della Regione Siciliana – Assessorato delle Infrastrutture e Mobilità – Dipartimento 

Tecnico-Servizio 4; 

Visto     il D.D.G. n.501/2019 del 2/08/2019 di nomina del geom. Nunzio Genova, funzionario direttivo 

del Servizio 3 del Dipartimento Regionale Tecnico, quale Ispettore dell’OdI di tipo “B” della 

Regione Siciliana; 

Vista la Disposizione del Dirigente Generale prot. n.14791 del 28/01/2021 di immediato 

trasferimento dal servizio 3 al Servizio 4 – OdI di tipo “B” del Dipartimento Regionale Tecnico 

del Funzionario Direttivo geom. Nunzio Genova; 

Vista        la nota prot. 15167 del 29/01/2021 di presa di servizio del geom. Nunzio Genova; 

Ritenuto  di dovere procedere alla nomina del funzionario direttivo Nunzio Genova nel ruolo di 

componente Ispettore della Segreteria Tecnica dell'OdI di Tipo “B” in conformità alle leggi ed 

alle norme sopra richiamate; 

DECRETA 

 

Articolo 1 Per i motivi in premessa, che si intendono integralmente riportati e trascritti, l’Ispettore 

geom. Nunzio Genova, funzionario direttivo del Servizio 4 del Dipartimento Regionale 

Tecnico, è nominato componente la Segreteria Tecnica dell'OdI di Tipo “B” Regione 

Siciliana – Assessorato delle Infrastrutture e della Mobilità – Dipartimento Regionale 

Tecnico-Servizio 4. 

Articolo 2 Il presente Decreto sarà pubblicato sul sito istituzionale del Dipartimento Regionale 

Tecnico, ai sensi l’articolo 68, comma 5 della legge regionale 12 agosto 2014, n. 21, 

come modificato dall’art. 98, comma 6 della legge regionale 7 maggio 2015, n. 9. 

 
Palermo, 17 marzo 2021  

Il Responsabile Tecnico dell'OdI di Tipo “B” 
Dirigente del Servizio 4 
arch. Concetta Bonomo 

 


		2021-03-17T12:52:40+0100
	CONCETTA BONOMO




